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Abstrakt

Cílem této práce je návrh kogeneračního zdroje pro konkrétní průmyslový výrobní

objekt. V teoretické části je rozebrán samotný princip kogeneračních systémů, popis

vybraných druhů kogeneračních systémů a jejich možné uplatnění. V praktické části

je vytvořen návrh kogeneračního systému s kogeneračními jednotkami, jakožto

náhrada za CZT, včetně ekonomického zhodnocení. V poslední části je vytvořen

paralelní návrh ke kogeneračním jednotkám pouze se standardními zdroji tepla.

Klíčová slova

Kogenerace, kogenerační systém, kogenerační jednotka

5

Abstrakt

The aim of this work is to design a cogeneration system for a particular industrial

object. The theoretical part analyzes the principle of cogeneration systems,

description of selected types of cogeneration systems and their possible use. The

practical part is the design of a cogeneration system with cogeneration units,

including economic evaluation. The last part is designed with standard heat sources.
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Cogeneration, cogeneration system, cogeneration unit
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Úvod

V současné moderní době jsou potřeby elektrické energie a užitného tepla

zcela jistě neoddiskutovatelné. A její zvyšující se charakter rovněž tak. Elektrickou

energii lze považovat za nejuniverzálnější druh energie, nicméně při výrobě

elektrické energie dochází ke značným energetickým ztrátám. Jednou z možných

cest jak zvýšit účinnost přeměny z primárních paliv je kombinovaná výroba elektrické

energie a tepla (KVET), kdy za vhodných podmínek lze užitečně využít menší či větší

část odpadního tepla z výroby elektrické energie. Kombinovaná výroba elektrické

energie a tepla je obecně uznávaným prostředkem, který vede k úsporám spotřeby

primární energie, snížení zatížení životního prostředí, snížení celkové emise

škodlivých látek jako jsou například oxid siřičitý, oxid uhličitý, oxid uhelnatý, oxidy

dusíku (NOx) a prachových částic. Dále také díky umístění výroby blíže ke spotřebě,

jsou i ztráty přenosem daleko menší.

Podpora rozvoje KVET je deklarována ve Státní energetické koncepci, také

v Státní politice životního prostředí, a je uvedena v energetickém zákoně č. 458/2000

Sb. KVET našla svoji oporu i v evropské legislativě, ve směrnici Evropského

parlamentu a Rady Evropské Unie 2004/8/ES o podpoře KVET.

Kombinovaná výroba elektrické energie a tepla, či jinak zvaná kogenerace,

může mít mnoho podob a uplatnění. Můžeme se setkat se zdroji několika stovek MW

(tepelné elektrárny) nebo též s malými jednotkami řádově několik desítek kW

(spalovací motory, mikroturbíny).
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1. Kombinovaná výroba energií

1.1. Elektrická a tepelná energie

Elektrická a teplená energie jsou dvě zcela odlišné energetické formy. Hlavní

velmi výrazná odlišnost je v možnostech jejich použití, ale liší se také například

výrobními náklady, technickou obtížností jejich výroby, distribucí apod. [2]

Elektrickou energii lze považovat za nejkvalitnější formu energie, kterou lze

všestranně používat a téměř beze ztrát převádět na jiné formy energií, např. na

energii tepelnou, mechanickou apod. Výroba elektrické energie se převážně provádí

přeměnou tepelné energie uvolněné z primárních energetických zdrojů. Přičemž tato

přeměna lze uskutečnit pomocí platnosti druhého zákonu termodynamiky, ale jen

s jistou účinností a podstatná část tepelné energie se musí bez dalšího užitku odvést

do atmosféry. Například v uhelných parních elektrárnách se pohybuje účinnost

přeměny kolem 30%, z toho vyplývá, že více než 50% uvolněné energie se vypouští

do okolí elektrárny[2].

Tepelnou energii lze považovat za méně hodnotnou formu energie, protože její

využití je omezené a její přeměna na jiný druh energie je technicky obtížná a tato

přeměna může být provedena jen omezeně. Avšak její získání z primárních

energetických zdrojů, především v teplotně nízko potenciální oblasti, je technicky

poměrně jednoduché a nízkonákladové. Toto je samozřejmě faktor, který vede

investory pro zajištění potřeb tepla a teplé vody tímto způsobem.

1.2. Definice kombinované výroby energií

„Kombinovaná výroba energií je společná (integrovaná) postupná nebo současná

produkce konečných forem energií přeměněných z primární formy v transformačních

řetězcích a připravených k využití přímo u spotřebitele. Nejčastějšími formami

koncových energií využívaných ve spotřebě je elektrická a tepelná energie, tato
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výroba se nazývá kombinovaná výroba elektrické a tepelné energie (KVET) nebo

kogenerace“ 1.

Systém, který zajišťuje výrobu a dopravu elektrické a tepelné energie

o požadovaných parametrech se nazývá kogenerační systém. Systém, ve kterém se

část tepelné energie používá k odnímání tepla jinému mediu, se nazývá trigenerační

systém – trigenerace [1].

1.3. Princip kogenerace

Princip kogenerace spočívá v tom, že se při procesu přeměny energie z paliva

využije vysokopotenciální tepelná energie k vykonání práce (výroba elektrické

energie) a teprve poté se pracovní látka o nižší teplotě využívá pro dané potřeby

tepla. [2] [4]

1.4. Výhody kogenerace

Kombinovaná výroba energie nese vítaný následek a to zvýšení účinnosti

využívání primárních zdrojů oproti samostatné (oddělené) výrobě tepelné nebo

elektrické energie a tudíž i snížení spotřeby těchto primárních zdrojů. Tento fakt

způsobuje následné zmenšení škodlivých emisí vznikajících při těchto přeměnách.

Při vhodně zvolené konfiguraci a provozu kogeneračního systému mohou být i

provozní náklady menší než u oddělených systémů. Lze najít širokou škálu uplatnění

KVET pro různé typy aplikací díky vhodně zvolené konfiguraci a optimalizaci

kogeneračních systémů.

Charakteristické výhody KVET:

• Společná produkce elektrické a tepelné energie v jednom systému, což vede

ke zvýšení účinnosti využití primárního paliva,

• Možnost umístění výroby v nedaleko od místa spotřeby, což má za následek

snížení ztrát vzniklých přenosem a distribucí,

1 DVORSKÝ, Emil a Pavla HEJTMÁNKOVÁ. Kombinovaná výroba elektrické a tepelné energie, s.15.
Praha: BEN - technická literatura, 2005. ISBN 80-7300-118-7.
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• Snadná propojitelnost na existující na stávající a plánované technologie

v různých aplikacích v průmyslovém, komerčním a bytovém sektoru,

• Omezení znečištění životního prostředí. [1][2][4]

Obr. 1: Porovnání spotřeby paliva při KVET a oddělené výroby [11]

1.5. Rozdělení kogeneračních systémů

Kogenerační systém je tvořen kogenerační jednotkou spolu s dopravou,

spotřebou jednotlivých druhů energií. Tyto kogenerační jednotky mohou být

rozděleny podle různých hledisek. Základním hlediskem je pořadí využívání

produkovaných energií. Podle tohoto kritéria rozlišujeme tyto kogenerační systémy:
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• Horní kogenerační systémy,

• Dolní kogenerační systémy.

V horních kogeneračních systémech dochází prvotně k získání tepelné energie

v energetickém zařízení. Získané teplo, které má vysoké parametry, je použito

například pro technologické procesy a poté zpět přivedeno do energetického zařízení

(tepelný motor), tam se získá mechanická energie, která je převedena na energii

elektrickou. Odvedené teplo je možné dále využít, případně bude představovat ztráty

při přeměně energie. Tyto systémy mají menší využití, neboť pro efektivní zisk

elektrické energie je nutný vysoká vstupní teplota do vstupního oběhu. V dolních

kogeneračních systémech se naopak nejprve vyrábí elektrická energie a tepelná

energie se získá z odvedeného tepla z oběhu. [1]

1.6. Druhy kogeneračních technologií

V současné době existuje velké množství kogeneračních technologií, které

umožňují jejich aplikaci přesně podle požadavků odběru energií. Každý kogenerační

zdroj se skládá z těchto základních částí:

• Motor (pohonná jednotka),

• Elektrický alternátor včetně zapojení na spotřebitelskou nebo distribuční

síť,

• Kotle nebo výměníku tepla včetně zapojení na tepelnou distribuční síť,

• Kontrolní a řídící jednotky.

V současné době patří mezi nejpoužívanější pohony kogeneračních jednotek tyto

pohony:

• Parní turbíny,

• Spalovací turbíny,

• Spalovací motory,
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• Paroplynová kombinovaná zařízení.

S vývojem a přibývajícími novými technologiemi se objevují nové možnosti pro

pohony kogeneračních jednotek:

• Stirlingovy motory,

• Mikroturbíny,

• Zařízení využívající organický cyklus (ORC),


[…]

L9M QQR
MNO = 1511 h [h, kWh, kWh] (4.2)

Spotřeba zemního plynu kotle za rok

VK = 1511 x 9,53 x 4 = 57 600 m3 [m3, h, m3.h-1] (4.3)

Provozní náklady na zemní plyn

CZP = 57 600 x 9,5 x 1,3 = 711 360 Kč [Kč, m3, kWh. m-3, Kč.kWh-1] (4.4)
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b) Fixní náklady

CF = 80 000 Kč

c) Celkové náklady

CP = CZP + CF = 791 360 Kč (4.5)

4.3.3. Investiční náklady

V tabulce č. 6 jsou vyčísleny investiční náklady celého investičního záměru.

Investiční náklady obsahují ceny jednotlivých hlavních komponent a dále odhady cen

v závislosti na situačních podmínkách v tomto konkrétním průmyslovém objektu.

Investiční náklady

Položka Cena bez DPH

4x Thermona Therm 90 KD.A 400 000

Přípojka plynu 100 000

Elektroinstalace 50 000

Řízení, regulace 100 000

Prvky topného systému 300 000

Stavební úpravy 100 000

Celkem 1 050 000 Kč

Tab. 6.: Investiční náklady projektu s vlastní plynovou kotelnou

4.3.4. Ekonomické hodnocení efektivnosti investice projektu

Určené jednotlivé kritéria efektivnosti investice jsou uvedeny v tabulce č. 7, které

byly vypočteny v softwaru MS Excel, tento soubor je dostupný na přiloženém CD

(Ekonomika.xlsx). Kritéria diskontovaná doba návratnosti a NPV byly počítány

s diskontní mírou 9 %. Doba životnosti projektu je uvažována 20 let.
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Prostá doba návratnosti 7,3 let

Diskontovaná doba návratnosti 13 let

NPV 254 378 Kč

IRR 12 %
Tab. 7.: Ekonomické hodnocení efektivnosti projektu s vlastní plynovou kotelnou

Z tabulky č. 7 je patrné, že projekt je zcela jistě také výhodný. Návratnost

investice by se mělo dosáhnout v osmém roce. Při uvažované devíti procentní

diskontní míře by se mělo dosáhnout doby návratnosti v třináctém roce, což je menší

než uvažovaná doba životnosti projektu. Vnitřní výnosové procento je o 3 % vyšší

než diskontní míra 9 %, z čehož vyplývá, že nám tento projekt přinese vyšší užitek o

hodnotu 254 378 Kč (NPV).
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Závěr

Tato diplomová práce se skládá ze dvou velkých částí, z teoretické a

praktické. V teoretické části jsou popsány principy kombinované výroby elektrické

energie a tepla, jednotlivé typy kogeneračních systémů, postupy návrhů systémů

s kogeneračními jednotkami a jejich možný provoz apod.

V první praktické části je vytvořen samotný projekt umístění kogenerační

jednotky ve vybraném průmyslovém objektu. Při návrhu byl dodržován fakt, aby

veškerá tepelná energie byla spotřebována přímo v objektu, tedy aby pokrývala

základní potřeby podniku. Nicméně to by pro pokrytí potřeb tepla nebylo dostačující,

tudíž tepelný systém musí být doplněn o další typ zdroje tepla, v tomto případě o

kondenzační plynový kotel. Vyrobená elektrická energie se bude pouze

spotřebovávat přímo v daném objektu, nebude tedy prodávána do distribuční sítě.

Elektrická energie nebude dostatečná pro potřeby podniku, nicméně bude přispívat

k lepší energetické bilanci podniku, k určité vlastní soběstačnosti podniku a zcela

jistě přispěje k návratnosti celé investice. Nicméně aby tento projekt byl

z ekonomického hlediska výhodný, je nutné uvažovat současnou podporu

kogeneračních jednotek ve formě zeleného bonusu, bez níž by nebyl návratný. Při

uvažování podpory ve formě zelených bonusů by měl být projekt návratný v osmém

roce, při uvažování diskontní míry 9 % je návratnost v roce sedmnáctém a vnitřní

výnosové procento projektu vychází 10 %.

V druhé praktické části byl vytvořen paralelní možný návrh pro vytápění

objektu, za použití pouze zdrojů tepla. Jako zdroj byl vybrán kaskádní kondenzační

plynový kotel. Tento návrh by měl být návratný také v osmém roce, ale při uvažování

také diskontní míry by měl být návratný v roce třináctém a vnitřní výnosové procento

vychází 12 %. Tato varianta má také daleko menší provozní a hlavně investiční

náklady, proto se na první pohled jeví jako daleko příznivější.

Obě varianty jsou z ekonomického hlediska výhodné, avšak jejich vyšší

výhodnost je limitována vyšší kupní cenou zemní plynu, která je dána aktuální situací

uvnitř průmyslového areálu a neexistence LDS, jak bylo částečně popsáno uvnitř

diplomové práce.
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 Ekonomické hledisko by však v tomto případě nemělo být výchozím

hlediskem. Oba projekty vedou k osamostatnění v oblasti tepla, ale návrh

s kogeneračními jednotkami může vést také k určité samostatnosti z hlediska

elektrické energie, neboť kogenerační jednotky mohou sloužit jako záložní zdroj

elektrické energie, ale samozřejmě nedokáží napájet celou zátěž. Pro tuto možnost

nasazení kogeneračních jednotek jako záložního zdroje elektrické energie by však

musely být provedeny určité úpravy, jako například vyčlenění zátěže, kterou chceme

a kterou lze z hlediska velikosti výkonu zálohovat, a také je nutná instalace

nouzových chladičů, které by kogenerační jednotku dochlazovaly.

Přínosem instalace kogeneračních jednotek je zcela jistě snížení zátěže na

životní prostředí díky vysoké účinnosti přeměny primárního paliva v porovnání

s oddělenou výrobou elektrické a tepelné energie. Z tohoto důvodu by měla být

instalace kogeneračních jednotek stále aktuální.
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