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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 2

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

4. Formální a jazyková úroveň práce: 1

5. Přehlednost a členění práce: 2

6. Odborná úroveň práce: 2

7. Závěry práce a jejich formulace: 1

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): B

slovně: Velmi dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Autor diplomové práce zpracoval zadané téma velmi dobře. Prokázal výbornou schopnost
orientace v technické a ekonomické části diplomové práce. Jednotlivé kapitoly jsou psány
srozumitelně a výstižně. Praktická část práce se zabývá aktuální problematickou energetických
úspor v průmyslovém areálu. Hodnoty prosté doby návratnosti a diskontované doby návratnosti by
bylo ideální vynést do grafu pro lepší představu ekonomické návratnosti pro investora. Práci
hodnotím známkou velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem byla určena provozní doba kogeneračních jednotek 22 hod/den?
2. Proč nebyl zvolen celodenní provoz kogeneračních jednotek tj. 24 hod/den?
3. Jakých úspor by se docílilo, kdyby vyrobená elektřina byla použita pro výrobu stlačeného

vzduchu pro potřeby firmy?

Datum: 5.6.2017 Podpis:

Poznámky:
1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F